CAP. XIII. Ille quidem confestim Mazaeum cum tribus millibus equitum, ad itinera, quae hostis peti-  
turns erat, occupanda preemisit. Alexander, corpo-  
ri uxoris eius iustis persolutis, omnique graviore

comitatu intra eadem munimenta cum modico praesidio relicto, ad hostem contendit. In duo cornua diviserat peditem, in utrumque latus equite circumdato: impedimenta sequebantur agmen. Praemissum deinde concitis equitibus Menidam iubet *explorare ubi Darius esset*. At ille, cum Mazaeus haud procul concessisset, non ausus ultra procedere, nimirum aliud, quam *fremitum hominum, hinnitumque equorum exaudisse* nuntiat. Mazaeus quoque, conspectis procul exploratoribus, in castra se recipit, adventus hostium nuntius. Igitur Darius, qui in patentibus campis decernere optabat, *armari militem* iubet, aciemque disponit. In laevo cornu Bactriani ibant equites, mille admodum; Dahae totidem: et Arachosii Susique quatuor millia explebant. Hos quinquaginta falcati currus sequebantur. Proximus quadrigis erat Bessus, cum octo millibus equitum item Bactrianis. Massagetae duobus millibus agmen eius cludebant. Pedites his plurium gentium non mixtas, sed suae quisque nationis junxerant copias. Persas deinde cum Mardis Sogdianisque Ariobarzanes et Orobates ducebant. Illis partibus copiarum, summae Orsines praeerat, a septem Persis oriundus, ad Cyrum quoque nobilissimum regem originem sui referens. Hos aliae gentes, ne sociis quidem satis notae, sequebantur. Post quas quinquaginta quadrigas Phradates magno Caspianorum agmine antecedebat. Indi, ceterique rubri maris accolae, nomina verius quam auxilia, post currus erant. Claudebatur hoc agmen aliis falcatis curribus quinquaginta: quis peregrinum militem adiunxerat. Hinc Armenii, quos minores vocant; menios Babylonii; utrosque Belitae, et qui montes Cossaeorum incolebant, sequebantur. Post hos ibant Gortuae, gentes quicquidem Euboicae, Medos quondam secuti; sed iam degeneres, et patrii moris ignari. Applicuerat his Phrygas et Cappadocas. Parthorum deinde

gens; incolentium terras, quas nunc Parthi Scythia profecti tenent, cludebant agmen. Haec sinistri cornu acies fuit. Dextrum tenebat natio maioris Armeniae, Cadusiique, Cappadoces, et Syri, et Medi. His quoque falcati currus erant quinquaginta. Summa totius exercitus, equites quadraginta quinque millia: pedestris acies ducenta millia expleverat. Hoc modo instructi decem stadia procedunt: iussique *subsistere*, armati hostem *expectabant*. Alexandri exercitum pavore, cuius causa non suberat, invasit: quippe lymphati trepidare coeperunt, omium pectora occulto metu percurrente. Coeli fulgor tempore aestivo ardenti similis internitens, ignis praebuit speciem; flammisque ex Darii castris splendere, velut illati temere praesidiis, credebant. Quod si perculis Mazaeus, qui praesidebat itineri, supervenisset; ingens clades accipi potuit. Ille segnis in eo quem occupaverat tumulo sedet, contentus non lassisi. Alexander, cognito pavore exercitus, *signum ut consistarent duri, ipsos arma deponere ac levare corpora, iubet; admoneus, nullam subiti causam esse timoris; hostem procul stare.* Tandem compotes sui pariter arma et animos recepero: nec quidquam ex praesentibus tutius visum est, quam eodem loco castra munire. Postero die Mazaeus, qui cum delectis equitum in edito colle, ex quo Macedonum prospiciebantur castra, considerat; sive metu, sive quia *speculari modo iussus* erat, ad Darium rediit. Macedones enim ipsum collem, quem deseruerat, occupaverunt: nam et tuitar planicie erat; et inde acies hostium, quae in campo explicabatur, conspici poterat. Sed caligo, quam circa humidi effuderant montes, universam quidem rei faciem nou abstulit; ceterum agminum discriminataque ordinem prohibuit perspici. Multitudo inundaverat campos: fremitusque tot millium etiam procul stantium aures impleverat. Fluctuari animo rex,

et modo suum, modo Parmenionis consilium sera estimatione perpendere; quippe eo ventum erat, unde recipi exercitus, nisi vinctus, sine clade non posset. [Movebat etiam eum multitudo hostium, respectu paucitatis suae gentis: sed interdum reputabat, quantas res cum hac gente gessisset, quantosque populos fudisset. Itaque, cum spes metum vinceret, periculosis bellum differre ratus, ne desperatio suis cresceret;] dissimulato eo, *mercenarium equitem ex Paonia praecedere iubet.* Ipse phalangem, sicut antea dictum est, in duo cornua extenderat: utrumque cornu equites tegebant. Iamque nitidior lux, disenssa caligine, aciem hostium ostenderat; et Macedones, sive alacritate, sive taedio exspectationis, ingentem, pugnantium more, edidere clamorem. Redditus et a Persis, nemora vallesque circumiectas terribili sono impleverat. Nec iam contineri Macedones poterant, quin cursu quoque ad hostem contenderent. Melius adhuc ratus in eodem turnulo castra munire, *vallum iaci* iussit: strenueque opere perfecto, in tabernaculum, ex quo tota acies hostium conspiciebatur, secessit.

CAP. XIII. Tum vero universa futuri discriminis facies in oculis erat: armis insignibus equi virique splendebant: et, omnia intentiore cura praeparari apud hostem, sollicitudo praetorum agmina sua interequitantium ostendebat: ac pleraque inania, sicut fremitus hominum, equorum hinnitus, armorum internitentium fulgor, sollicitam exspectatione mentem turbaverant. Igitur sive dubius animi, sive ut suos experiretur, consilium adhibet: *quid optimum factu esset, exquirens.* Parmenio, peritissimus inter duces artium helli, *furto, non proelio opus esse* censebat: *intempesta nocte opprimi posse hostes; discordes moribus, linguis, adhaec somno et improviso periculo territos, quando in nocturna tropi-*

*datione coituros? At interdiu primum terribiles  
occursuras facies Scytharum Bactrianorumque:  
hirta illis ora, et intonsas comas esse; praeterea  
eximiam vastorum magnitudinem corporum. Van-  
nis et inanibus militem magis quam iustis formi-  
dinis causis moveri. Deinde tantam multitudi-  
nem circumfundi paucioribus posse. Non ita Cili-  
ciae angustiis, et inviis callibus, sed in aperta et  
lata planicie dimicandum fore. Omnes sese Par-  
menioni assentiebant: Polypercon haud dubie in eo  
consilio positam victoriam arbitrabatur. Quem in-  
tuens rex; namq[ue] Parmenionem nuper acrius quam  
vellet increpitu[m], rursus castigare nou sustinebat: la-  
trunculorum, iuquit, et furum ista sollertia est,  
quam praecipitis mihi; quippe illorum votum uni-  
cum est fallere. Meae vero gloriae semper aut  
absentiam Darii, aut angustias locorum, aut sur-  
tum noctis obstare non patiar: palam luce aggre-  
di certum est: malo me fortunae poeniteat, quam  
victoriae pudeat. Ad haec illud quoque accedit,  
vigilias agere barbaros, et in armis stare, ut ne  
decipi quidem possint, compertum habeo. Itaque  
ad proelium vos parate. Sic incitatos ad corpora  
curanda dimisit. Darius illud, quod Parmenio sua-  
serat, hostem facturum esse coniectans, frenatos  
equos stare, magnamque exercitus partem in ar-  
mis esse, ac vigilias intentiore cura servari iusse-  
rat: ergo ignibus tota eius castra fulgebant. Ipse  
cum ducibus propinquisque agmina in armis stanti-  
um circumibat, Solem Mithren, sacrumque et ae-  
ternum invocans ignem, ut illis dignam vetera  
gloria, maiorumque monumentis fortitudinem in-  
spirarent. Et profecto, si qua divinae op[er]is au-  
guria humana mente concipi possent, Deus stare  
secum. Illos nuper Macedonum animis subitam  
intussisse formidinem; adhuc lymphatos ferri*

*agique, arma iacentes: expetere praesides Persarum imperii Deos debitas e recordibus poenas.*  
*Nec ipsum ducem saniorem esse: quippe ritu ferarum praedam modo, quam expeteret, intuentem, in perniciem, quae ante praedam posita esset, incurrire.* Similis apud Macedones quoque sollicitudo erat: noctemque, velut in eam certamine edicto, metu egerunt. Alexander, non alias magis territus, *ad vota et preces Aristandrum vocari* imbet. Ille in candida veste, verbenas manu praeserens, capite velato praeibat preces regi, Iovem, Minervam Victoriamque propitianti. Tunc quidem sacrificio rite perpetrato, reliquum noctis adquieturus in tabernaculum rediit. Sed nec somnum eapere, nec quietem pati poterat. Modo e iugo montis acies in dextrum Persarum cornu demittere agitatbat; modo recta fronte concurrere hosti; interdum haesitare, an potius in laevum torqueret agmen? Tandem gravatum animi auxitate corpus altior somnus eppres sit. Iamque luce orta duces ad accipienda imperia conveinerant, insolito circa praetorium silentio attoniti: quippe alias arcessere ipsos, et interdum morantes castigare assueverat: tunc ne ultimo quidem refum discriminis excitatum esse mirabantur; et non somno quiescere, sed pavore marcere credebant. Non tamen quisquam e custodibus corporis intrare tabernaculum audiebat: et iam tempus instabat; nec miles in iussu ducis, aut arma eapere poterat, aut in ordines ire. Diu Parmenio cunctatus, *cibum ut caperent*, ipse pronuntiat. Iamque exire necesse erat: tunc deum intrat tabernaculum: saepiusque non sine compellatum, cum voce non posset, tactu excitavit. *Multa lux, inquit, est: instructam aciem hostis admovit: tuus miles adhuc inermis exspectat imperium.* *Ubi est vigor ille animi tui? nempe excitare vigilis soles.* Ad haec Alexander: *credisne, me prius*

somnum capere potuisse, quam exonerarem animum sollicitudino, quae quietem morabatur? si-  
 gnumque pugnae tuba dari iussit. Et cum in ea-  
 dem admiratione Parmenio perseveraret, [ quod se-  
 curus somnum cepisset; ] minime, inquit, mirum  
 est: ego enim, cum Darius terras ureret, vicos ex-  
 cideret, alimenta corrumperet, potens mei non eram:  
 nunc vero quid metuam, cum acie decernere pa-  
 ret? Hercule votum meum implevit. Sed huius  
 quoque consilii ratio postea reddetur: vos ite ad  
 copias, quibus quisque praeceps. Ego iam adero,  
 et quid fieri velim, exponam. Raro admodum ad-  
 mouitu amicorum, cum metus discriminis aderat, uti  
 solebat. Tunc quoque munimento corporis sumto  
 processit ad milites. Haud alias tam alacrein vide-  
 rant regem: et vulnu eius interrito, certani spem victo-  
 riae augurabantur. Atque ille *prorupto vallo exire*  
*copias* inbet, aciemque disponit. In dextro cornu  
 locati sunt equites, quos *agema* appellant. Praeerat  
 his Clitus: cui iunxit Philotae turmas, ceterosque  
 praefectos equitum lateri eius applicuit. Ultima Me-  
 leagri ala stabat: quam phalanx sequebatur. Post  
 phalangem Argyraspides erant: his Nicanor, Parne-  
 nionis filius, praeerat. In subsidiis cum manu sua  
 Coenos: post eum Orestes Lyncestesque. Post illos  
 Polypercon, dux peregrini militis. Huins agmuis  
 Amyntas princeps erat. Philagus Balacros regebat,  
 in societatem nuper adscitos. Haec dextri cornu faci-  
 es erat. In laevo Craterus Peloponnensium equites  
 habebat Achaeorumque; et Locrensum, et Maleon  
 turmis sibi adjunctis. Hos Thessali equites clau-  
 debant, Philippo duce. Peditum acies equitatu tegeba-  
 tur. Frons laevi cornu haec erat. Sed ne circumiri  
 posset a multitudine, ultimum agmen valida manu  
 cinixerat. Cornua quoque subsidiis firmavit, non  
 recta fronte, sed a latere positis: ut, si hostis circum-